
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 083 | 10 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 083 | 10 de Maio de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Alexandro Eiras Santana

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 083 | 10 de Maio de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................10
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................11

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 083 | 10 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 258/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do 
Memorando nº 76/2024.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ROBERTA PEREIRA DOS 
SANTOS VIEIRA, matrícula 7992, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor 
Geral da Creche Municipal José Alberto de Oliveira, com gratiicação de 40% 
(quarenta por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial a Portaria Nº 065/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 76/SME/2024
Smg/mjml

PORTARIA Nº 259/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do 
Memorando nº 76/2024.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora AMANDA NATAL PEREIRA 
DOS SANTOS DE SOUZA, matrícula 10064, para ocupar o cargo de Coniança de 
Coordenador de Turno da Creche Municipal José Alberto de Oliveira, com grati-
icação de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 067/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 260/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do 
Memorando nº 76/2024.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ANGELINA MARIA ARAÚ-
JO, matrícula 5972, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno 
da Escola Municipal Professora Amélia de Jesus Lisboa, com gratiicação de 15% 
(quinze por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 121/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 261/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do 
Memorando nº 76/2024.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ANGELICA TERÊZA PAIVA 
DE VASCONCELLOS, matrícula 6623, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor 
Adjunto do Jardim de Infância Ismael, com gratiicação de 40% (quarenta por 
cento) de seus vencimentos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 130/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 083 | 10 de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 264/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do 
Memorando nº 76/2024.

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora CAMILA LOPES DOS SAN-
TOS, matrícula 11023, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Tur-
no da Escola Municipal Cortines Cerqueira, com gratiicação de 20% (vinte por 
cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 099/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                  
PORTARIA Nº 265/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do 
Memorando nº 76/2024.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ADRIANA DA SILVA OL-
IVEIRA, matrícula 8358, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de 
Turno da Creche Municipal José Alves de Oliveira, com gratiicação de 20% (vinte 
por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 160/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 262/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do 
Memorando nº 76/2024.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora CLÁUDIA SILVA, matrícula 
0537, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno do Jardim de 
Infância Ismael, com gratiicação de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 131/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 263/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do 
Memorando nº 76/2024.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora PAULA ROBERTA LEMOS 
CIRQUEIRA, matrícula 8387, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador 
de Turno do Jardim de Infância Newton Rocha Brandão, com gratiicação de 20% 
(vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 141/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 083 | 10 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 268/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do 
Memorando nº 76/2024.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ANA LÚCIA BRAGA DE 
MATTOS, matrícula 2203, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de 
Turno da Escola Estadual Municipalizada Maria de Nazareth Santo Silva, com 
gratiicação de 15% (quinze por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 166/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 269/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do 
Memorando nº 76/2024.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora NÍVEA JANÉTI DE SOUZA, 
matrícula 2453 para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Adjunto do Jardim 
Escola Ortelina Bichara, com gratiicação de 40% (quarenta por cento) de seus 
vencimentos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 147/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 266/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do 
Memorando nº 76/2024.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 o Professor JORLANDRO AUGUSTO 
LOUZADA, matrícula 9973, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Adjunto 
da Escola Estadual Municipalizada Marieta Vasconcellos Coutinho Coelho, com 
gratiicação de 40% (quarenta por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 162/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                      

PORTARIA Nº 267/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do 
Memorando nº 76/2024.

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora MARILENE VENÂNCIO AN-
DRADE, matrícula 0362, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de 
Turno da Escola Estadual Municipalizada Marieta Vasconcellos Coutinho Coelho, 
com gratiicação de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 163/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 083 | 10 de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 272/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do 
Memorando nº 76/2024.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora DAIANA DE SOUSA SIL-
VA matrícula 7766, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral da Escola 
Municipal Conde Modesto Leal, com gratiicação de 40% (quarenta por cento) 
de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 155/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                                         

PORTARIA Nº 273/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do 
Memorando nº 76/2024.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ANDNAIDJA FERREIRA DE 
ARAÚJO, matrícula 11010, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Adjunto 
da Escola Municipal Conde Modesto Leal, com gratiicação de 40% (quarenta por 
cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 156/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Sng/mjml

PORTARIA Nº 270/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do 
Memorando nº 76/2024.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora APARECIDA GORETTI 
FRANCISCO HIPÓLITO do Jardim Escola Ortelina Bichara, matrícula 7808, para 
ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno do Jardim Escola Ortelina 
Bichara, com gratiicação de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 149/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                      

PORTARIA Nº 271/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do 
Memorando nº 76/2024.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora CLAUDIANI PEREIRA 
ALVES ISAQUE, matrícula 7817, para ocupar o cargo de Coniança de Coorde-
nador de Turno da Escola Municipal Adma David Chedid, com gratiicação de 
20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 152/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 083 | 10 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 608/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 11/04/2024 a Professora CARLA MONIQUE XAVIER 
RODRIGUES, matrícula 11298, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador 
de Turno do Jardim de Infância Municipalizado Professor Murilo Braga, com grat-
iicação de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE MAIO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 445/PMBP/SME/2024
Smg/mjml

PORTARIA Nº 609/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, CASSIA DE BARROS IOTTES, Mat.12765, do cargo em 
comissão de Supervisor de Atendimento, da estrutura da Secretaria Especial de 
Inovação e Tecnologia da Informação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 09/05/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE MAIO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo: nº016/SEITI/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 283/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, nos termos da Lei Municipal nº 3753 de 13 de julho de 2023, 
MARIA LUCIA LOPES MORAES, para ocupar a função gratiicada de Assessor Es-
pecial de Contabilidade da Saúde, Nível DAI 6, da estrutura da Secretaria Munici-
pal de Planejamento Econômico, Coordenação e Contabilidade. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 22/02/2024.

     
GABINETE DO PREFEITO, 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 600/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando a necessidade de aumento do número de integrantes do GTI do 
Transporte instituído pela Portaria nº577/2024, a im de trazer mais eiciência 
aos trabalhos;

RESOLVE:

Art.1º - Os servidores abaixo integrarão o GTI instituído pela Portaria nº 577/2024, 
juntamente com os servidores já nomeados no artigo 6º da referida portaria:
I. Matheus da Silva Mendes;
II. Helion Batista de Lima;
III. Luiz Paulo da Silva Mendes;

Art. 2 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 06 de maio de 2024.

Gabinete do Prefeito, 07 de maio de 2024.

                                                                                                                                                                                                                                               

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 083 | 10 de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 611/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 2966 de 12 de abril de 2018, 
MARCELA FERREIRA DE OLIVEIRA, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor 
da SMAS, da estrutura da Secretaria Municipal de Assistência Social, Nível DAS-1.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 09/05/2024.

.    
GABINETE DO PREFEITO, 09 DE MAIO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo: 204/SMAS/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 610/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, RAFAELA BATISTA GOMES DA SILVA, para 
ocupar o cargo em comissão de Supervisor de Atendimento, da estrutura da Sec-
retaria Especial de Inovação e Tecnologia da Informação, Nível DAS-1.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 09/05/2024.

.    
GABINETE DO PREFEITO, 09 DE MAIO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo: 016/SEITI/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº612/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17 de outubro de 2023, ALOISIO SOARES DA SILVEIRA, para ocupar o Cargo em Comissão de Supervisor 
de contratos, Publicações e Lançamentos em Sistemas Oiciais - Nível DAS-2, 
da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 09/05/2024.

.    
GABINETE DO PREFEITO, 09 DE MAIO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 083 | 10 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

ATO DE DISPENSA Nº 002/2024

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Suporte à Vida, para atender às demandas na unidade móvel de castração da Superintendência do Bem - Estar Animal.
EMPRESA: Lifetec Comércio, Manutenção e Locação de Material Médico LTDA.     
CNPJ: 10.454.996/0001-69
VALOR: A presente aquisição importa em R$ 3.632,88 (três mil seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e oito centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 04 de março de 2024.
   

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, de ls. 147 a 
149, aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 04 de março de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

ATO DE DISPENSA Nº 09/2024

OBJETO: Aquisição de Materiais de Equipamentos Individuais (EPIS) visando atender as necessidades da Secretaria de Saúde.
EMPRESA: METINOX 2004 COMERCIAL LTDA
CNPJ: 01.681.539/0001-16
VALOR: A presente aquisição importa em R$ 2.163,20 (dois mil, cento e sessenta e três reais e vinte centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.
EMPRESA: L C LOG REPRESENTAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 23.681.312/0001-03
VALOR: A presente aquisição importa em R$ 13.556,44 (treze mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e quarenta e quatro centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 09 de maio de 2024.
                            

Dione Barbosa Caruzo
Secretário Municipal de Saúde- Interino

ATO DE DISPENSA Nº 17/2024

OBJETO: Aquisição de medicamento para atender a necessidade da Secretaria Municipal Saúde do Município de Barra do Piraí.  
EMPRESA: JCJ DROGARIA LTDA 
CNPJ: 39.887.620/0001-20
VALOR: A presente aquisição importa em R$ 69.540,00 (sessenta e nove mil, quinhentos e quarenta  reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 09 de maio de 2024.
   

Dione Barbosa Caruzo
Secretário Municipal de Saúde- Interino

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 022/2024 

O Município de Barra do Piraí, com base no parágrafo 3º do art. 75, da Lei nº 14.133/2021 e do art. 10, do Decreto Municipal 309/2022, torna público aos interessados 
que a administração municipal pretende realizar, por dispensa de licitação, a AQUISIÇÃO DE APARELHO CELULAR TIPO SMARTPHONE, podendo eventuais interes-
sados apresentarem Proposta de Preços entre os dias 10/05/2024 ao dia 14/05/2024, oportunidade em que a administração escolherá a proposta mais vantajosa. 
A proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, Travessa Assumpção nº 69 - Centro - Barra do Piraí – RJ, 
CEP: 27.123-080, no horário de 10:00 às 17:00, em dias úteis ou pelo e-mail: compras@barradopirai.rj.gov.br até a data limite informada acima. As documentações 
referentes aos requisitos de habilitação serão solicitadas do fornecedor mais bem classiicado. O Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Site Oicial do 
Município https://www.barradopirai.rj.gov.br/portal/ no campo “Aviso de Dispensa”. 

Barra do Piraí, 10 de maio de 2024. 

Sabrina Barbosa Santos. 
Matr.: 12079.



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 083 | 10 de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

INSTRUMENTO: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2024

PARTES: Município de Barra de Piraí e o VOLTA REDONDA FUTEBOL CLUBE - VOLTAÇO

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a conjugação de esforços entre os partícipes para o desenvolvimento do projeto 
CEFAT VOLTAÇO – Centro de Formação de Atletas  VOLTAÇO,  para promoção de política de ampliação de acesso ao esporte, 
lazer, educação e cultura por meio da oferta de modalidade de futebol, preferencialmente para aqueles matriculados em 
escolas públicas e prioritariamente em regiões de vulnerabilidade social, visando a consecução de inalidade de interesse 
público no município de Barra do Piraí.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6923/2024.

FUNDAMNETAÇÃO LEGAL Lei nº 13019 de 2014, principalmente o artigo nº 184, do Decreto Federal  nº 11.531, de 2023

VIGÊNCIA: 07/05/2024 à 07/05/2025

DATA DE ASSINATURA 07 de maio de 2024.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2023. 

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal do Com-
plexo da Califórnia e São José do Turvo e a empresa Uniterra Terraplanagem LTDA. 

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 18/2023, relativo à Prestação de Serviços de TRANSPORTE DE AGREGADO 
SIDERÚRGICO (ESCÓRIA) para atender o distrito da Califórnia no município de Barra do Piraí

VALOR: R$ 619.200,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 968/2023

VIGÊNCIA: 12/05/2024 à 12/05/2025.

FUNDAMENTO: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93

DATA DA ASSINATURA: 10 de maio de 2024.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 54° Termo Aditivo do Convênio nº 12/2021

PARTES: Celebram o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Saúde, Órgão Gestor do Sistema Único de Saúde/SUS 
e Casa de Caridade Santa Rita.

OBJETO: “Regulamenta o Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento 
de Metas LC               nº 201 de 2023”.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 7.233/2024

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 3.854 de 05 de abril de 2024;
Portaria GM/MS nº 2.506 de 19 de dezembro de 2023;
Resolução SES/RJ nº 2.993 de 27 de abril de 2023;
Deliberação CIB nº 7.174 de 16 de março de 2023;

DATA DA ASSINATURA: 09 de maio de 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 30.04.10.302.0020.3.175 - 3.3.90.39.00.00.00.00.0022

VALOR R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais)

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino


